REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre

equipamentos discretos de inteligência Modelo AT 160.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma dos arts. 98, §§ 4º e 5º, 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Sr.

Ministro da Justiça, informações relativas aos kits de equipamentos discretos de inteligência

policial adquiridos pela Policial Federal da empresa GTS Service, modelo AT 160, bem como data

de aquisição, número de série e quantitativos adquiridos. E de forma específica informações sobre a

aquisição do equipamento AT 160, número de série 0800603, acompanhado de ofício informando

data e para qual unidade da Polícia Federal foi encaminhado.

JUSTIFICAÇÃO

        Esses equipamentos são aparatos tecnológicos utilizados em atividades de

inteligência policial para coletar dados de forma discreta e dissimulada. O referido requerimento

visa obter informações transparentes sobre a utilização dos aparelhos acima descritos no curso da

“Operação Lava Jato”.

Sala das Sessões, em   de março de 2016

Deputado ALUISIO MENDES